²⁹⁷ .- Solamente Dios y después de Dios el Emperador pueden gobernar, dice Justiniano en la Novela 69 (*Nov. 69, 4, 1 in fine: "... solummodo deo et Imperatore sequente deum haec gubernare mediocriter et mansuete valente"*). Y en la Novela 109 dice que lo procedente es que las leyes dependan de Dios (*Nov. 109, Praef.: "Unam nobis esse in omni nostrae reipublicae et imperii vita in deo spem credimus, scientes quia hoc nobis et animae et imperii dat salutem: unde et legitationes nostras inde pendere competit et in eam respicere et hoc eis principium esse et medium et terminum..."*). El Emperador es un ministro de Dios, un Vicario de Dios en la tierra.

²⁹⁸ .- Que en el *praefatio* de la Novela 6 se nombre primero el *sacerdotium* y después el *imperium* no significa, como sostiene CRIVELLUCCI, A.; *Storia delle relazioni tra lo Stato e la Chiesa ... cit.*, Vol. 2, p. 181, que el poder de la Iglesia prevalezca sobre el poder imperial; en la Novela 58, por ejemplo, ocurre lo contrario, Justiniano menciona primero la autoridad civil y después la autoridad eclesiástica, como ya apuntamos en texto en el epígrafe <<II.3.4.1.3.1.- Los Concilios>>:

Nov. 58: "... Haec enim et gloriosissimo praefecto felicitis huius urbis, et sanctissimo archiepiscopo et universali patriarchae praecipimus, ut et ex civili et sacerdotali virtute haec perpetue custodiantur .." [a. 537].

Al reconocer como leyes las reglas fijadas por los Concilios de Nicea, primero de Constantinopla, primero de Efeso, y Calcedonia (*Cod. 1, 1, 7, 4, Cod. 1, 1, 8, 19 y Nov. 131, 1*: “*Sancimus igitur vicem legum obtinere sanctas ecclesiasticas regulas, quae a sanctis quattuor conciliis expositae sunt aut firmatae, hoc est in Nicaena ... et in Constantinopolitana sanctorum ... et in Epheso Prima, ..., et in Calcedone, Praedictarum enim quattuor synodorum dogmata sicut sanctas scripturas accipimus et regulas sicut leges servamus*”), Justiniano está imponiendo a los súbditos del Imperio no sólo un deber moral y un deber jurídico, sino que además está colocando en paralelo ambas fuentes: leyes y cánones; es decir, sitúa en plano de igualdad la *potestas imperialis* y la *potestas sacerdotalis*. Lo mismo que había determinado expresamente en una constitución del año 530 recogida en *Cod. 1, 3, 45 (44)* en la que establecía que todo lo dispuesto en los cánones tuviese el mismo valor que si hubiese sido dispuesto por ley, porque las propias leyes quieren que los sagrados cánones no tengan menos eficacia que las leyes (*Cod. 1, 3, 45 (44)*: “*... sacros autem canones non minus, quam leges valere, etiam nostrae volunt leges, sancimus, ut obtineant in illi, quae sacris visa sunt canonibus, perinde ac si civilibus inscripta essent legibus, ...*”; y confirma en el año 535 en la Novela que trata de la ordenación de obispos y demás clérigos y del gasto de las iglesias (*Nov. 6, 1, 8*: “*... recte dictum est, oportere sacras regulas pro legibus valere ...*”)²⁹⁹. Otra vez la armonía es manifiesta.

²⁹⁹ .- En *Cod. 1, 2, 12, 1* Justiniano recoge una constitución de Valentiniano y Marciano según la cual quedan derogadas todas las pragmáticas sanciones que vayan contra los cánones eclesiásticos (*Omnes sane pragmaticas sanctiones, quae contra canones ecclesiasticos interventu gratiae vel ambitionis elicita sunt, robore suo et firmitate vacuatas cessare praecipimus*). En ello se ha entendido, por parte de la doctrina, que existe una contradicción, un contraste, entre leyes y cánones. Pero la aparente contradicción se ha justificado en la evolución de la institución que regula, en que se trata de un anacronismo y con carácter general en que si, como ha quedado suficientemente demostrado, para Justiniano los cánones son fieles a la voluntad divina, las leyes son a los cánones como los cánones son a las Sagradas Escrituras. Por tanto el pretendido contraste, o contradicción, no existe. Ver a propósito de esta polémica CASSETTI, M. A.; *Giustiniano e la sua legislazione ... cit.* pp. 28-37.

Justiniano es Emperador por la gracia de Dios (*Dei gratia*) que ha provisto su coronación, imponiéndole la corona imperial

Nov. 28, 4, 2: "...Hanc iudicavimus nos gratiam competere dicare deo, qui imperialem coronam nobis imposuit, qui purpuram communi decreto a patre nobis donavit, qui largitus est talia simul et tanta qualia priorum dedit nulli. (a. 535).

y el Emperador corresponde obrando siempre *post Deum*

Nov. 98, 2, 2: "... hoc post deum qui est communis omnibus pater (dicimus autem qui imperium habet) per legem his..." (a. 539)

observando las sagradas reglas testimoniadas por los Apóstoles y respetadas y seguidas por los Santos Padres y haciendo todas las cosas conforme a la voluntad de Dios.

Nov. 6, Praef.: "... Bene autem universa geruntur et competenter, si rei principium fiat decens et amabile deo. Hoc autem futurum esse credimus, si sacrarum regularum observatio custodiatur, quam iuste laudati et adorandi inspectores et ministri dei verbi tradiderunt apostoli, et sancti patres et custodierunt et explanaverunt". (a. 535)

siguiendo el dictado de las sagradas reglas y la doctrina de los Santos Padres

Nov. 133, Praef.: "... Sequimur etenim sacras regulas et antiquos patres qui haec sanxerunt, ..." (a. 539)

para, con el auxilio de Dios, “establecer en las leyes y completar con obras, todo lo que en honor de la santa Iglesia católica nos apresuramos a que se haga conforme a la voluntad de Dios³⁰⁰”

Cod. 1, 3, 56 (54), pr.: “ Deo nobis auxilium praebente omnia, quae pro honore sanctae catholicae ecclesiae ad dei placitum fieri properamus, legibus constituere et operibus adimplere desideramus...” (a. 534)